1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỢI BÁC

           Số:  69/QĐ - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lợi Bác, ngày, 21 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

         Thành lập tổ, Đội xung kích phòng chống thiên tai

          và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Lợi Bác

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công

tác phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số: 08/QĐ-TWPCTT ngày 27 tháng 3 năm 2020 của

Ban chỉ đạo trung ương về phòng, chống thiên tai ban hành hướng dẫn xây dựng

và củng cố đội xung kích phòng chống thiên tai cấp  xã;

Căn cứ Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ về Sửa đổi, bố sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CР

ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân

quân tự vệ;

Xét Tờ trình 01/TTr- BCHQS ngày 20/7/2025 của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ

huy quân sự xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập tổ, Đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn trên địa bàn xã Lợi Bác gồm các đồng chí có tên sau:

1. Ông: Vi Văn Bường - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, Đội

trưởng. Phụ trách chung các tổ, đội tại các thôn.

2. Thôn Khòn Cháo- Co Cai.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-66-2021-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-thien-tai-480504.aspx
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=03/2016/N%C4%90-CP

2

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

́3. Thôn Khòn Sè.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

4. Thôn Hợp Nhất.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

5. Thôn Bản Mới B.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

6. Thôn Nà Mò.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

7. Thôn Tà Lạn - Pò Nhàng.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

8. Thôn Nà Làng.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

9. Thôn Nà Phầy.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

3

- Bí thư chi đoàn, thành viên

10. Thôn Bản Choong – Bản Mìang.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

11. Thôn Nà U.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

12. Thôn Nà Mu.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

13. Thôn Già Nàng.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

14. Thôn Kẹo Cọ.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

15. Thôn Khuổi Tà

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

16. Thôn Nà Xỏm

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

17. Thôn Phai Vài

4

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

18. Thôn Bản Chành.

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

19. Thôn Nà Phi

- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ đội thôn.

- Thôn đội trưởng, thành viên.

- Tổ trưởng Tổ an ninh trật tự thôn, thành viên.

- Trưởng ban CTMTKDC, thành viên.

- Bí thư chi đoàn, thành viên

Điều 2. Tổ, đội xung kích Phòng chống thiên tai có nhiệm vụ giúp Chủ tịch

UBND xã thực hiện một số nhiệm vụ trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục

hậu quả thiên tai. Phối hợp, hỗ trợ và tham gia với các lực lượng chuyên trách

trong các hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu trợ, phục hồi

tái thiết sau thiên tai cấp xã.

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Đội trưởng đội xung kích

1. Xây dựng kế hoạch công tác, hoạt động của Đội trước, trong và sau thiên

tai; chương trình, bồi dưỡng, huấn luyện về kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp

vụ cho các thành viên của Đội.

2. Xây dựng kịch bản hiệp đồng, ứng phó khi thiên tai xảy ra.

3. Tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao cho

Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

4. Ban hành quy chế làm việc, sắp xếp tổ chức thành các phân đội và phân

công địa bàn phụ trách cho từng phân đội.

5. Xây dựng quy chế phối hợp với các lực lượng chuyên ngành để trình Chủ

tịch UBND cấp xã phê duyệt, tạo sự đồng bộ trong trong triển khai thực hiện

nhiệm vụ phòng, chông thiên tai cấp xã.

6. Quản lý, điều hành mọi hoạt động của Đội xung kích phòng, chống thiên

tai cấp xã.

7. Kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo đảm an toàn, trang thiết bị cho

các thành viên của Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã khi thực hiện

nhiệm vụ.

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo Chủ tịch UBND cấp xã về tình hình

diễn biến, kết quả phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

5

9. Đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền về việc thực hiện các biện pháp

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ, đội xung kích phòng, chống thiên tai

cấp xã.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Thủ trưởng các phòng ban,

đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- BCH PCTT và TKCN tỉnh (B/c);

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- BCH PCTT và TKCN xã;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT(LAT).

CHỦ TỊCH

Phạm Minh Huệ

		2025-07-21T22:24:21+0700

		2025-07-21T22:43:23+0700